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WYJAZD INTEGRACYJNY SEP ODDZIAŁ GDAŃSK DO
HISZPANII I PORTUGALII

Grupa czterdziestu jeden uczestników z Oddziału Gdańsk SEP w dniach 12-19 września 2025 r.
udała się na wycieczkę objazdową do Hiszpanii i Portugalii. Pierwszy dzień to podróż z
Gdańska do Malagi. Na lotnisku zebraliśmy się lekko po godz. 14.00. Niestety po krótkim
czasie otrzymaliśmy informację o opóźnionym (2h) locie do Malagi, w związku z tym, do hotelu
dotarliśmy kilkanaście minut po północy. Niestety na zbyt długi wypoczynek nie mogliśmy
liczyć, ze względu na wyjazd do Sewilli już o godz. 7.30.

Dzień 2. Sewilla

1. Plac Hiszpański (Plaza de Espana)

Zwiedzanie miasta rozpoczęliśmy od przejazdu promenadą Krzysztofa Kolumba wzdłuż rzeki
Guadalquivir, mijając m.in. Złotą Wieżę (Torre del Oro), arenę walk byków (Plaza de Toros de la
Maestranza) oraz dzielnicę Triana. Następnie odwiedziliśmy Park Marii Luizy i reprezentacyjny
Plaza de España, imponujący plac zaprojektowany na wystawę iberoamerykańską w 1929 roku,
będący jednym z symboli miasta. Otoczony jest półkolistym budynkiem z licznymi arkadami i
kolorowymi ceramicznymi zdobieniami, które przedstawiają prowincje Hiszpanii. Centralną część
placu przecina kanał, po którym można przepłynąć łódką, co nadaje temu miejscu wyjątkowy,
romantyczny klimat. Spacerowaliśmy również po historycznej dzielnicy Santa Cruz, gdzie
znajduje się gotycka katedra oraz wieża La Giralda, niegdyś minaret. Wieczorem dotarliśmy w
okolice Lizbony, gdzie czekał na nas posiłek i wyczekiwany odpoczynek.

Dzień 3 Cabo da Roca, Sintra i Lizbona
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2. Cabo da Roca

3. Plac Handlowy (Praca do Comercio) - Lizbona

Rano udaliśmy się na Cabo da Roca – najbardziej wysunięty na zachód punkt kontynentalnej
Europy. Klify wznoszące się nad Atlantykiem i potężne fale uderzające o skały tworzyły
malowniczy krajobraz, który na długo pozostaje w pamięci. To symboliczne miejsce, kiedyś
uznawane za „koniec świata”, przyciąga zarówno turystów, jak i miłośników przyrody i fotografii.
Następnie udaliśmy się do Sintry, niewielkiego, ale niezwykle urokliwego miasteczka położonego
wśród zielonych wzgórz pasma Serra de Sintra. Miejsce to przez wieki przyciągało portugalskich
monarchów i arystokratów, co widać w architekturze i atmosferze pełnej romantyzmu. Wśród
bujnej roślinności odwiedziliśmy Pałac Narodowy (Palácio Nacional de Sintra) – dawną letnią
rezydencję portugalskich władców. Po południu dotarliśmy do Lizbony, położonej malowniczo
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nad rzeką Tag, jednej z najstarszych stolic Europy. Zwiedzanie rozpoczęliśmy od wjazdu na
wzgórze z Zamkiem św. Jerzego (Castelo de São Jorge) – dawnej fortecy obronnej i rezydencji
królewskiej, z której rozpościera się panoramiczny widok na całe miasto, dachy Alfamy i ujście
Tagu. Następnie przeszliśmy przez starą dzielnicę Alfama, pełną wąskich, krętych uliczek,
azulejos i suszącego się prania – to tu bije autentyczne serce Lizbony. W dalszej części dnia
odwiedziliśmy dzielnicę Belém, kojarzoną z portugalskimi odkryciami geograficznymi.
Zobaczyliśmy z zewnątrz monumentalny Klasztor Hieronimitów (Mosteiro dos Jerónimos) –
przykład architektury manuelińskiej, z bogato zdobioną fasadą i symbolicznymi detalami
związanymi z epoką wielkich odkryć. Tuż obok znajduje się elegancka Wieża Belém (Torre de
Belém) – niegdyś punkt obronny u ujścia Tagu,

4. Plac Modlitwy podczas procesji - Fatima

dziś jedno z najbardziej rozpoznawalnych miejsc w Portugalii. Przystanęliśmy także przy Pomniku
Odkrywców (Padrão dos Descobrimentos), przedstawiającym postacie wielkich żeglarzy i
zdobywców, takich jak Vasco da Gama, Ferdynand Magellan czy Henryk Żeglarz. To właśnie tu
zdecydowaliśmy się na zdjęcie grupowe.

Wieczorem dotarliśmy do hotelu w Fatimie. Mimo późnej pory, większość uczestników, udała się
na Plac Modlitwy (Praçô do Santuário) znajdujący się nieopodal miejsca noclegowego, gdzie
niebawem rozpoczynała się uroczysta procesja.

Dzień 4 – Fatima
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5. Plac Modlitwy za dnia - Fatima

Fatima to jedno z najważniejszych miejsc pielgrzymkowych na świecie, odwiedzane corocznie
przez miliony wiernych. To właśnie tutaj, w 1917 roku, trójce pastuszków ukazała się Matka Boża,
przekazując im trzy tajemnice fatimskie. Sanktuarium Matki Boskiej Różańcowej, z ogromnym
placem modlitewnym i Bazyliką Matki Bożej Różańcowej, emanuje atmosferą ciszy i duchowego
skupienia. Miejsce to porusza nie tylko religijnym znaczeniem, ale również swoją prostotą i
symboliką pokoju. We wczesnych godzinach porannych zgromadzeni mieli możliwość wzięcia
udziału w nabożeństwie odprawianym w języku polskim. Nocleg i kolacja tego dnia odbyły się w
regionie Estremadura.

Dzień 5. Madryt
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6. Muzeum Prado w Madrycie

Tego dnia udaliśmy się do Madrytu – stolicy Hiszpanii od XVI wieku. Zwiedzanie rozpoczęliśmy
od monumentalnego Pałacu Królewskiego (Palacio Real), oficjalnej rezydencji hiszpańskich
monarchów, słynącej z bogato zdobionych wnętrz i reprezentacyjnej sali tronowej. Następnie
spacerowaliśmy zieloną aleją Paseo del Prado, otoczoną muzeami, eleganckimi rezydencjami i
klasycznymi budowlami. Odwiedziliśmy również Muzeum Prado – jedno z najważniejszych
muzeów sztuki na świecie, które mieści bezcenne dzieła takich mistrzów jak Diego Velázquez,
Francisco Goya, El Greco, Hieronymus Bosch, Tycjan czy Rubens. Szczególne wrażenie robią
„Panny dworskie” Velázqueza oraz dramatyczne sceny batalistyczne Goi. Niestety nie istniała
możliwość wykonywania w tym miejscu żadnych zdjęć.

Na koniec dnia zobaczyliśmy Puerta del Sol – centralny plac miasta, będący popularnym
punktem spotkań, a także Plac Hiszpański z pomnikiem Cervantesa oraz postaciami Don Kichota
i Sancho Pansy. Kolacja i nocleg odbyły się w hotelu w okolicach Madrytu.

Dzień 6 – Toledo i przejazd do Granady

7. Przepiękny widok na Toledo

Po śniadaniu wyruszyliśmy do Toledo – miasta o niezwykłym znaczeniu historycznym i
duchowym, wpisanego na listę światowego dziedzictwa UNESCO. Przez wieki Toledo było
miejscem współistnienia trzech kultur: chrześcijańskiej, żydowskiej i muzułmańskiej, co do dziś
widoczne jest w jego architekturze i układzie urbanistycznym. Stare miasto, położone
malowniczo na wzgórzu nad rzeką Tag, urzeka wąskimi uliczkami, zabytkowymi kościołami i
potężnymi murami obronnymi.

W programie zwiedzania znalazła się gotycka katedra, uznawana za jedną z najważniejszych
świątyń Hiszpanii, Kościół św. Tomasza z obrazem El Greco „Pogrzeb Hrabiego z Orgazu”, a także
dawna synagoga Santa Maria la Blanca – przykład architektury mauretańskiej. Odwiedziliśmy
również Plaza de Zocodover – główny plac miasta – z zewnętrznym widokiem na potężny
Alkazar. Po południu ruszyliśmy w kierunku Granady (ok. 400 km), miasta o arabskich korzeniach
i burzliwej historii. Po zakwaterowaniu – kolacja i nocleg. Po posiłku część grupy wzięła udział w
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wieczorze flamenco.

Dzień 7. Granada i Alhambra

8. Alhambra

Rano rozpoczęliśmy zwiedzanie Granady. Spacerowaliśmy po urokliwych uliczkach miasta,
odwiedzając m.in. dawny bazar Alcaicería oraz katedrę (z zewnątrz) i kaplicę królewską.
Następnie udaliśmy się do kompleksu, którego nazwa pochodzi od arabskiego Al-Qal'a al-Hamra
(„Czerwony Zamek”), został wzniesiony głównie w XIII i XIV wieku przez dynastię Nasrydów, jako
reprezentacyjna rezydencja emira i jego dworu. Spacerując po jej dziedzińcach i pałacowych
komnatach, przenieśliśmy się w czasie do złotego okresu andaluzyjskiego islamu. Palacios
Nazaríes – najwspanialsza część kompleksu – urzekła nas misternymi stiukami, geometrycznymi
mozaikami, arabeskami i kaligrafią, pokrywającą niemal każdą ścianę. Nie mniejsze wrażenie
zrobił na nas Dziedziniec Lwów (Patio de los Leones), otoczony delikatnymi kolumnadami, z
centralną fontanną podtrzymywaną przez dwanaście marmurowych lwów – symbol potęgi i
boskiego porządku. Odwiedziliśmy również Generalife – letnią posiadłość dynastii Nasrydów. Po
południu udaliśmy się na punkt widokowy w dzielnicy Albaicín, skąd rozciąga się panorama na
Alhambrę i góry Sierra Nevada. Wieczorem powróciliśmy do miejsca noclegowego w Maladze, w
którym spędziliśmy pierwszą noc wycieczki.

Dzień 8. Malaga oraz Gibraltar
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9. Gibraltar

Ostatni dzień, to dwie opcje do wyboru dla uczestników. Istniała możliwość spędzenia dnia
wolnego w Maladze lub udania się na Gibraltar. Zdecydowana większość grupy zdecydowała się
na podróż do niewielkiego, ale niezwykle interesującego terytorium należącego do Wielkiej
Brytanii, położonego na południowym krańcu Półwyspu Iberyjskiego. Jego najbardziej
charakterystycznym punktem jest Skała Gibraltarska – wapienne wzniesienie o wysokości ponad
400 metrów, z którego rozciąga się imponujący widok na Cieśninę Gibraltarską i Afrykę. Jedną z
atrakcji były słynne małpy magoty, które swobodnie poruszają się po terenie rezerwatu.
Zwiedzając Gibraltar, napotkaliśmy je przy jaskiniach św. Michała, które robiły niesamowite
wrażenie. Powrót do Gdańska nastąpił ok. 2.00 w nocy.

Podsumowanie

10. Zdjęcie grupowe uczestników wyjazdu przy Pomniku Odkrywców - Lizbona
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Wyjazd łączył najpiękniejsze miejsca Hiszpanii i Portugalii, prowadząc przez Sewillę, Lizbonę,
Madryt, Toledo i Granadę oraz dodatkowo podróż na Gibraltar. Z wyjątkiem ostatniego dnia,

wszystkim uczestnikom towarzyszyła słoneczna pogoda w okolicach 35oC. Na brak wrażeń i
atrakcji zdecydowanie nikt nie mógł narzekać!

opracowanie: Marek Behnke, SEP Oddział Gdańsk

zdjęcia: Karolina Siemińska, Jerzy Zachara, SEP Oddział Gdańsk


